los ad ingrediendum, ipsos vero noluisse. De munere ergo, quod Christiani hæreditario jure possessuri sunt, recte hoc quis dicere possit: Si quisque, ex quo creatus est Adam, usque ad consummationem mundi, dimicaret contra Satanam, et sustineret afflictiones, nihil magni perageret respectu gloriæ, quam consecuturus est. Regnabit enim in infinita sæcula una cum Christo. Gloria sit illi, qui tanto prosecutus est amore talem animam, ut se ipsum ac suam gratiam contulerit ac crediderit animæ. Gloria sit magnificentiæ ejus.

XXXII. Secundum ea, quæ oculis patent, ecce nos omnes fratres, qui sedemus, una sumus præditi imagine, atque una facie Adæ. Estne ergo etiam in secretis et intimis rebus, una omnium voluntas? unum cor? omnes ergo unum erimus, boni et religiosi: an utique quidam ex nobis sunt, qui societatem inierunt cum Christo ejusque angelis; reliqui vero cum Satana et dæmonibus utcunque omnes velut unus videamur sedere? unam quippe faciem Adæ gestamus. Videsne, quomodo aliud quidpiam sit substantia intellectiva, interior videlicet homo, quam exterior? omnes enim tanquam unus esse videmur. Et hi quidem cum Christo et angelis ejus sunt, illi vero cum Satana et inimicis spiritibus. Cum ergo cor profunditatem infinitam habeat, ibi sunt triclinia, cubicula, fores, vestibula, ministeria multa et exitus: ibi est officina justitiæ, atque injustitiæ: ibi mors, ibique vita: ibi bona negotiatio et contraria.

XXXIII. Quemadmodum si palatium sit amplum, ac deseratur illud, et omnis generis graveolentia repleatur, ac cadaveribus multis; sic quoque cor quod palatium Christi est, abundat omnimoda impuritate et plurimis turbis pravorum spirituum. Oportet igitur id restaurari, et reedificari, ac præparari conclavia et cubicula. Illuc enim rex Christus cum angelis et spiritibus sanctis venit, ut ibi requiescat, habitet et inambulet, atque collocet regnum suum. Dico autem, perinde ac si navis multo apparatu instructa sit, in qua gubernator regat et moderetur omnes, hos quidem objurgans, illos vero dirigens: eodem modo se habet cor, pro gubernatore habens mentem, conscientiam arguentem, cogitationes accusantes ac defendentes: inquit enim: *Cogitationibus inter se invicem accusantibus et defendentibus* 62.

XXXIV. Vides conscientiam non approbare hujusmodi cogitationes, quæ peccato obtemperant, sed statim arguere. Non enim mentitur, quia quid dictura sit coram Deo in die judicii testificatur, tanquam continue reprehendens. Perinde ac si sit currus, et frena, animalia, et omnis apparatus sub uno moderatore sunt: quando ergo ei placet, velocissimo cursu vehitur a curru; quando vero ei

⁶² Rom. II. 15.

placet aliter, retinet illum: denuo ubi placet eum convertere, ibi sequitur currus; totus igitur currus sub potestate dirigentis est: sic quoque cor habet multas cogitationes naturales, adhærentes sibi, mens autem et conscientia reprehendunt et dirigunt cor, atque sopiunt et sedant naturales cogitationes in corde scaturientes. Membra enim plura habet anima, licet una sit.

XXXV. Ex quo enim transgressus est Adam mandatum, accessit serpens, dominusque factus est domus, et velut altera anima cum anima. Ait enim Dominus: *Quicumque non renuntiaverit sibi ipsi, et qui non oderit animam suam, non est meus discipulus*⁶⁶. Et: *Qui diligit animam suam, perdet eam*⁶⁷. Siquidem peccatum postquam invasit animam, membrum ejus factum est, ipsique corporeo homini adhæret, ac scaturiunt inde multæ atque impuræ cogitationes in corde. Quocirca, qui facit voluntatem animæ suæ, voluntatem cordis facit; quia cum illo connexa et permista est anima. Quapropter, qui sub jugum animam suam mittit, et qui sibi innatisque cupiditatibus succenset, perinde se habet, ac qui civitatem hostium suorum subjugat: hicque dignus habetur assequi bonam mensuram Spiritus, atque induit virtute divina adjutus purum hominem, sequē ipso præstantior evadit. Ejusmodi enim qui est, postea divinæ naturæ fit participes, et evadit filius Dei, recipiens signaculum cælestē in anima sua. Electi enim ejus unguuntur oleo sanctificante, in magna dignitate constituuntur, ac reges evadunt.

XXXVI. Est enim homo ejusmodi naturæ, ut et qui in profundum nequitiae demersus est et peccato servit, converti ad bonum, et qui Spiritui sancto devinctus, et rebus cælestibus inebriatus est, ad malum converti possit. Perinde ac si mulier pannis laceris obsita, esuriens et squalida; et quæ non absque multo labore regiam dignitatem consecuta, induitur purpura et corona, ac fit sponsa regis, in memoriam sibi revocet pristinas sordes, ac in animo habeat ad pristinum statum reverti, nec tamen in pristinam infamiam redire malit: hoc enim stolidum est: ita quoque, qui *gustarunt gratiam divinam, ac Spiritus participes facti sunt*⁶⁸, nisi sibi caveant, deficient, ac deteriores evadunt, quam cum essent mundani: non, quod Deus sit mutabilis aut imbecillæ mentis, aut quod extinguatur Spiritus sanctus, verum, quod ipsi homines non consentiant gratiæ, propterea avertuntur, et in infinita peccata incurrunt. Qui enim donum illud degustarunt, utrumque instar comitis habent, gaudium videlicet et consolationem, metum ac tremorem, exultationem et luctum. Deplorant enim se ipsos et universum Adam, quia una est hominum natura. Et lacrymæ his vice panis sunt, et luctus vice suavitatis et requiei.